præs

praeerat, in sinistro Seruilius. Læcum id fuit Hetruscis, si scmel etiam succederet afflicturis Romanam potentiam, quod scirent imperij robur in ea stare acie, & spes licet uana uictoriam promitteret, quia Menenij copias iniquo loco superauerant. Commissum est acre prælium & diurnum: Hetrusci multis cæsis, pluribus amissis, in castra se receperunt. Virginius dextrum cornu cohibuit ne retro cedentibus insisteret, iubens contentos esse præsentis successu. Seruilius aletri cornui praefectus cum suis diu persecutus est eos qui sibi oppositi fuerunt. ut uero ad acclivia uentum est, conuersi Hetrusci succurrente & castrorum præsidio fecerunt in persecutores suos impetum. qui cum aliquantisper restituisserent, coacti terga uertere, propulsiq; per declinia, disiecti passim cæsi sunt. at Virginius cognito sinistri cornus casu, per monem suos instructos duxit transuerso itinere: & superueniens à tergo hostibus suos persequentiibus partem milicium reliquit ad prohibendos si qui è castris in auxilium suorum prorumperet, cum reliquis hostes inuasit: interea Seruiliani resumptis animis in pugnam reuersi sunt. itaq; circumuenti Hetrusci cum neq; per rumpere possent oppositam aciem, neq; in castra urgenteribus à tergo alijs refugere, misere maior pars contradicari sunt. Romani cruenta uictoria potiri sunt, ne ipsis quidem admodum læto euensi prælij. Consules in castris ibi circa stragem positis

positis per nocte auerūt. Ac ea manus Etruscorum que Ianiculū montem occupauerat, quoniam domo nulla submittebantur auxilia, decreuit præsidio decedere: noctuq; proscela viros petebat, quaç civitas Heiruscarū erat sibi proxima. Romani castris positi, direptis impedimentis que in fuga per trepidationē relicta fuerāt. saucios etiam multos ceperant, uel in tenebris iacentes, uel pañim stratos rōto itinere. quidā enim desiderio patriæ supræ uires ausi conabantur sequi suorū discessum, postea deficienteis collabebantur semincces: quos Romanorū equites ad muliū uiae persecuti conficiebant. Fusis fugi: isq; hostibus, castello diruto, milites cum spolijs in urbem reversi sunt, resarentes in prælio cæforum cadaveria, miserabile ciuitati spectaculum propter desideratos tot uiros fortissimos, populo anticipite inter luctū & uictorialē lætitiam. Senatus dijūs persoluit uocis uictimas, consulibus triumphū negauit. nec ita multo post urbs repleta est commercibus uarijs, parem coemptis ære publico, partim subiectis a frumentarijs negotiatoribus, ita ut restituereetur annonæ pristina uilitas. Finis bellis externis intestina scditio recruduisse, tribunis plebē turbatis. quorū cæteras actiones patres impediuerunt delinitis singulis: cæterū accusationē Menenij qui superiore anno consul fuerat, impedire frustra conati sunt. Q. Cossidius & T. Genucius diem ei dixerunt: iussuq; ratione

zionem reddere parum feliciter administrari
 imperij, & in primis amissione Cremeræ atq; Fa-
 biorum exitij, cum haud procul inde statua ha-
 buisset, tributis comitijs indicatus formè omni-
 bus calculis dñnatus est: quamuis esset Agrip-
 pa Menenij filius, eius qui plebem patricijs re-
 conciliatam in urbem reduxerat, quiq; defun-
 ctus à senatu publicis impensis magnifice fune-
 rarius fuerat, & à matronis honoratus luctu
 annuo. non tam in capitalis mulcta fuit, sed pe-
 cuniaria, si ad nostri seculi mores ac uitæ con-
 feratur ridicula: sed illius temporis hominibus
 suis manibus necessarium uictum quarentibus,
 prescripsi huic cui pauperias pro patrimonio
 relicta fuerat, grauis, duo milia arcorum assiū.
 id nomisma librale fuit, ut tota mulcta sedecim
 salēta eis cōficeret. Inuidiosum hoc uidebatur
 eo seculo, ac proinde mitigatum est abrogatis
 multis pecuniarijs & translatis ad boues peco-
 raq; , taxatio numero ultra quē non licet magis-
 tratus à priuatis mulctā exigere. Hæc Menen-
 ij damnatio rursus exasperauit erga plibē pa-
 triciorum animos, ut neq; agrorū diuisionē fieri
 permittent, nec ullā in re uellent ei gratificari.
 Et paulò pōst ipsam plebem cius iudicij pœni-
 tuit, ubi cognouit de eius uiri obitu. nam uitata
 hominū consuetudine nunquā postea conspectus
 est in publico: cumq; posset exsolvia mulcta uer-
 sari in munijis publicis, paratis ad numerandū
 anūc

amicis, noluit: sed uita scipsum multans domi
mærore inediaq; cõtabuit. nec aliud co anno ge-
stū est. P. Valerio Publicola, C. Nautio C O S S.
initio statim anni, alius uir patricius Sp. Serui-
lius, ut cõsularu abŷt reus capitis fuit, à L. Cæ-
ditio & T. Statio Tr. pl. die dicta. ab eo magis
infortunū quām peccati exigebatur ratio, quod
proximo pralio Hieruscos in castra refugientes
audacius persecutus quām prudentius, moxq;
crupiōne facta repulsus, robur iuuenturis ami-
serit. Hoc uiri periculū indignissime rulerunt pa-
tricij. rem non sìrendā inter se dictitātes, eos qui
se pro rep. impigre hostibus obiiciant, si aduersa
foreuna reflauerit ignauie accusari ab ijs qui
nunquā in acie steterint: atq; hoc modo cohībita
ducū audacia libertatē simul & imperium ue-
nire in periculum. itaq; magnis deprecationibus
apud plebeios agebant ne damnaret hominem.
ostendentes non esse è rep. damnari duces ob in-
forenum. postquam autem dies iudicij uenit,
progressus in medium L. Cæditius accusationē
exorsus est, dicens illius stuleitia & imperitia in
manifestariam pernicitem inductum exercitum,
desideratumq; robur & florē Rom. populi, &
nisi recognita colliga festinus opem tulisset re-
presso imperiu hostium, suosq; ciues seruasset, de-
lato altero exercitu in posterum dimidium tan-
tummodo uirium habituram fuisse remp. His
dictis testes citabat centuriones superstites &
qq 2 quosd

quosdam milites alios, qui ad regendam suæ fugae ignominiam, infelicitatem duci uerebant criminis. post hæc magnam miserationem defunctorum mouēs, ex cladem exaggerans, nullis uerbis contemptim effusis in patriciorum inuidiam ut eos à deprecando deterreret, reo pro se dicēdi fecit potestatem. Tum Scrutius sic defensionem aggressus est. Si in iudicium me vocatis Quirites, et officij mei ratione reposcitis, paratus sum causam dicere: sin ad certum supplicium, ex nihilo potiore cōditione futurus sum approbata innocentia, iam nunc arrepētū hoc corpus erat ut libitum est. Sic enim mori felicius existimo quā peracta causa non persuasisse iudicibus. cum enim uidebor merito pati quicquid de me statueritis. uestrā quoq; minor erit culpa, si etiamnō incerti criminis reum per irā necaueritis. licebit autem mihi de animis uestrīs coniecturam sumere ex tumultu aut silentio, uerū ad supplicium prōiores situs an ad iudicium. His dilectis retinuit. mox silentio præbito, ex plerisque bono animo esse iubentibus ac quicquid uellet dicere, denuo exorsus est. Ergo si iudices nos Quirites nō inimicos habeo, facile uobis approbabo meam innocentiam. incipiam autē ab ijs quæ uobis omnibus sunt notissima. Ego creatus sum consul cum opimo hoc Virginio, quo tempore Herusci communio in Ianiculo præsidio, agroq; Romano in suam potestatem redactor,

spem

spem conceperat breui se deleturos uestrum imperium. in ira mœnia fame interim simulq; seditione laborabatur. nec expediebatur ullum salubre consilium. tam iniquo recip. tempore, tamq; turbulenio & horribili, admotus gubernaculis, hostes ope collegæ uici duobus prælys, coegi q; desertio præsidio discedere: brcuiq; post famē populi repleto foro commicribus uenalibus, & successoribus meis agrum hostibus uacuum, urbem sanam ac trāquillam tradidi. Cuius igitur criminis reus sum? nisi force uictoria crimen est. quod si aliqui milites in prælio feliciter depugnato ceciderūt, que culpa est seruili? nec enim dum aliquem duces habent sponsorēm uitæ descendentiū in præliū: nec ea conditione imperium accipimus, ut omnes hostes decuincamus in egris nostris copijs. quis enim mortalium in se tam fortunæ quam consiliorum euentus recipere? sed magna opera præmia semper magnis emuneur periculis. Nec mihi primo cum hostibus congresso hic casus accidit, sed propter modum omnibus qui unquam minore manu maiorem exercitum ausi sunt aggredi. Nam sæpe usu uenire ut qui modo persequebātur hostem mox ipsi fugerent, & qui multos occiderant plures ē suis amitterent. Taceo multos omnino uictos accepta clade maxima reuersos domum cum ignomonia, quorum nemo pœnas dedit inforeny. Satis enim ad pœnam est ipsa calamitas:

qq 3

& hoc

Et hoc ipsum laude frustrari grauis ac molestia
 iactura est ducibus, etiam si nihil accedit pre-
 serea. Et tamen tam abest ut detrectem, quod
 meo iure possem, etiam pro foreuna causam di-
 cere, ut preter ceterorum ducum morem patiar
 in disquisitionem uocari foreunam meā non mi-
 nus quam consiliū: modo hoc unū præfari mihi
 licet, me humanarū actionū scilicet arem infeli-
 citatem non ex ipsis actionibus indicare, qui-
 bus tantam uarietatem inesse video, sed ex eā
 cuenit. qui si ex sententia ceciderit, etiam si per
 multa iristia ad eum perueniatur, nihilominus
 laude ac emulacione omni*i* dignum haberi au-
 dio, Et ad bonam fortunam referri. quories uero
 finis malus est. etiam si omnia iucunda præcesser-
 int, id non felicitati tribui sed infortunio. Huc
 igitur spectantes exanunate fortunā quae mihi
 in bello hoc adfuit. si me uictum fuisse compe-
 rieris, malam pronuntiare: sin uictore, bonam.
 Verum de fortuna. quoniam cum disputationem
 molestam video, Et si plura dicere possim, desi-
 no. Sed quia consilium quoq; meum accusatur,
 non proditionis aut ignauiae: nec enim tam per-
 frictæ frontis sunt aduersarij, ut haec uulgata
 ceterorū ducum reorū criminā obijcere audeat:
 sed impericie militariū artium Et insipientia,
 quod periculi subierim non necessarium usq; ca-
 stra hostem persecutus, reddam etiam huius ra-
 zionem: cum in promptu mihi sit dicere: aliena
 facta

facta reprehendere facillimum esse cuius, res
 egregias gerere per difficile paucisq; datū, neq;
 iam facile futura prospici, ut iudicari de prete-
 ritis: quandoquidem hæc sensibus percipimus,
 illa præsagijs atq; cœiecturis colligimus, in qui-
 bus inest fallaciarum plurimum. persicile item
 cuius esse uerbis ducta re ac regere copias pro-
 cul periculo, quemadmodum accusatores mei fa-
 ciunt. Sed ut ista omittam, agite per' dcos dicite,
 solus ego aut primus castra nisus sum aggredi,
 & exercitum per acclivia ducere? an idem fece-
 runt imperatores nostri alij, euentu uario? Cur
 igitur omisis alij me iudicatis si hæc imperite
 ac parum ex officio facta putatis? quam multa
 exempla maioris audacie uenerant in mentem
 ducibus, quoties tempus non ferre euera cōsilia?
 quidam enim signiferis erupta signa conicerunt
 in hostes medios, ut signioribus necessitatem for-
 zitudinis imponerent, scientibus fœdum suppli-
 gium propositum his qui signa non reculisse
 incolunt. quidam traductis in hosticum copijs
 ruperunt pontes fluminum, ut desperato effugio
 pugnaturis audaciam inferrent. alij tentorij
 una cum impedimentis crematis, effecerunt ut
 sui necessario ex hoste pelerent quicquid opus
 haberent. Omisso infinita alia consilia ducum
 audacissima, uel nunc usitata, uel à maioribus
 memoria prodita, quibus præter spem frustrati
 nunquam ad pœnam vocati sunt. nisi hoc forsitan

qq 4 alij

aliquis obüciet, me alijs in manifestā perniciem exposuit, ipsum mihi cauisse à periculo. quòd si inter ceteros ueratus postremus excessi prælio, cui feci iniuriam eiusdem cū alijs fortunæ particeps? atq; hæc de meipso dixisse sufficiat. nunc de ordine amplissimo, quoniam commune odium propter agros non diuisos me quoq; contingit, quod nec accusator dissimulauit, uerum bonam accusationis meæ partem in hoc insumpxit, libet paucis apud uos dicere. dicam autem libere, siue ex uerstra utilitas ex mea dignitas postulat. Præter ius ex fas Quirites facitis, qui pro rotanti senatus in uos beneficüs nullam habetis gratiam: quòd siquid uestris precibus negauerit, non per inuidiam, sed quia hoc imperari non sit è rep. irascimini maiorem rationem haberi utilitatis publicæ quam uestri desiderij. at qui debueratis optima eius consulta boni consulere, ex publicorum commodorum respectu à priuatis uestris cupiditatibus absistere: aut si non possitis ratione imperare affectibus noxijs, saltem persuadere quod postularis, non per vim conari eripere. nam ulteronea dona ex dantibus iucundiora sunt quam extorta, ex accipientibus magis perpetua quam illa contraria. Quod uos me Dius fidius non consideratis, sed turbamini ex efferamini, ac ne momento quidem temporis ciuitatem quiescere sinatis. Ergo præstat bellum habere quam pacem, quando in bellis inimicis male

male facimus, amicis in pace. At qui si putas
 Quirites omnia senatus consilia honesta esse cō-
 modaq; reip. ut reuera sunt, quin hoc quoq; tale
 creditis? Sin prorsus nihil ita ut deberent curare
 opinamini, sed male turpiterq; administrare
 rempub. quin potius in totum amoro magistra-
 eus ipsi capessitis, in cōmune consulitis, bcella pro
 imperio geritis, quam acciditis eum paulatimq;
 consumitis, iudicis tollentes quemq; illustriſſi-
 mum? sacius enim esset nos in uniuersum à uobis
 infestari, quam unum post alium priuatis calu-
 mnijs apperi. Verū non uos in culpa estis, sed
 concionatores isti qui uos perturbant, nec impe-
 riū ferentes nec imperare ipsi scientes. Et quan-
 cum ad istorum insipientiam atq; imperitiam
 attinet, iam ſāpe subuersum fuisset uobis hoc na-
 uigium. nunc uero lapsus eorum corrigit, ex ci-
 uitatem seruat incolumem, hic ipſe senatus qui
 tam male audit apud uos. Hac siue incunda uo-
 bis audiu, siue moleſta, uerifīma cerere ausus
 sum dicere, ne qui malum ob libertatem reipub.
 uilem emori, quam ad solam uoluptatem uestrā
 loquendo seruari. Hac locutus, nec ullis amplius
 querimonij usus aut deplorationibus depreca-
 tionibꝫ ſue abiectionibꝫ ſuppliſibus, nec quicquā
 ingenerosum praſe ferens, ceſſit in uicem dicē-
 di ſuccedere uolenteibus uel aduocatis uel testi-
 bus. itaq; multorum testimonij ſubleuatus eſt,
 & in primis Virginij collegae ſui, autoris eius
 q q s uict

victoria, qui non solum alienum cum à culpa
pronuntiavit, uerum etiam laudandum duxit, ut
uirum rei militaris peritisimum, ducemq; for-
tissimum addiditq;, si eos bellum huius non pœni-
teat, ambobus sibi habendam gratiam: si in mi-
nus, ambos ex quo plectos. cōmunicatis enim
factis & consilijs fortunam quoq; communem
fuisse. mouebat autem non solum oratio uiri, sed
& tota uita spectata bonis operibus. nec parū
faciebat ad affectus ciendos habitus hominis,
alieno dolore moestii, & haud minus saeagentis
quam in proprio periculo. quo factum est ut
etiam desideratorum necessarij, qui alioqui ui-
debantur implacabiles, molliti mitiores se præ-
starent, irasq; ponerent, ut mox apparuerit. reus
enim calculis omnibus absoluens est. atque ita
euasit Seruilius. Paulo post Romani expeditio-
nen suscepereunt in Hieruriam ductu P. Valerij
C O S. Rursum enim viennes bellum mouerunt
ascitis in cius societatem sabinis: qui hactenus
non ausi se admiscere nulla spe uictoria, tunc
post profligatum Menenium, communitemq; in
Ianiculo præsidium, affectas rati Romanorum
uires, & collapsos animos, iuuerunt Hieruscos
magnis copijs militum. Quibus cum sua iuuen-
tiue coniunctis viennes, expectabane aliorum
Hieruscorum auxilia, Romam ipsam petiunt
cum maiore parte exercitus, sperantes nemine
occurrere audiente aut expugnacuros se illam,
aut

aut fame ad deditcionem coacturos. Sed dum auxilia cunctantur praeventi sunt à Valerio : qui assumptio copiarum domesticarum robore sociorumq; auxilijs quantū potuit latenter egresus est. Sub uesperam enim eraductis trans Tiberim miliebus, nō longe ab urbe quievit: dein de medio noctis excitos prius quam illucesceret admonuit alieris castris hostium. bina enim erant modico intervallo inter se distania, seorsum Hetruscis, seorsum sabinis cendentibus. Piores Sabinos aggressus est superitos plerosque, ac ne excubij quidem satis custoditos, ut qui in pacatio solo nihil minus quam hostem timerente de quo nullum nitium acceperant. itaq; primo imperio castra capta sunt. ibi alijs iugulabantur in cubilibus, alijs dum arma induunt recens exerciti, quidam armati quidem sed paſsim repugnantes nullo ordine : maxima pars suis castris effusi, dum alicra cursu petunt, ab equitibus intercepiti perierunt. In hunc modum captis Sabiniis castris, Valerius duxit ad aliera, ubi Vicentes locum non ualde munitum occupauerat. hos latere non pœnit. nam & dies clara iam erat, & Sabini lapsi à clade similem illis imminere nuntiauerant. itaq; pugna fuit opus. Hetruscis acriter pro castris pugnantes occidebant multos hostium, multos item suorum amittebant, adcoq; anceps certamen fuit, ut diu dubitaretur uero inclinaret uictoria. tandem à Romano equitatu impulsi

impulsi refugerunt in castra persequente consule. qui postquam ad munimēta peruenit, male munita parumq; erat ut diximus, ea locis aliquot aggressus oppugnationem in multam noctem continuauit. Hetrusci labore non intermissō fecerūt castra sub diluculum descrūnt: quorum pars in urbem fugit, pars per saltus proximos dispersa est. ubi uero hac quoq; castra capta sunt, iussit reliquum dici dari curae corporū: sequenti deinde prædam in uerisq; repertam diuisit uictoribus, quæ magni pretij fuit, & foriissimū quenq; donauit ex more coronis militaribus. in his præcipiis fuit & in profligandis venientibus spectaculis unus Servilius superioris anni consul, nū per absolutus iudicio populi, tunc uero legatus Valerij, ante omnes donis ac præmij honoratus amplissimus. deinde spoliatis hostium cadaveribus & suorum sepulchris, consul productum exercitum instruxit ante ueriorum mœnia, ut inclusis pugna potestarem faceret. Cumq; nemo prodiret, difficilem uidens oppugnationem tam munite urbis, bonam partem agri popularius est: ac mox in sabinos milite traducto ex illa quoq; regione haec tenus intacta prædis per aliquot dies actis, grauem iam nouis impedimentis reduxit exercitum. Venienti populus ad multum uia coronatus occurrit suffitum iheris transeunis faciens, & poculis multis militem excipiens. Senatus triumphum ei decrevit. Alter consul

C. Nau

C. Nautius, cui Latiorum Hernicorumq; eu-
randorum obuenerat prouincia, aliquādiū pro-
fectionem distulit, non quōd imparatus esset aut
timidus, sed in Veiētānum bellum intentus, ue-
siquid accideret illi exercitiui, præsto esset urbi
agroq; præsidium, si hostis quemadmodum ante
admois ad urbem copijs communire uellet pro-
pinquum locum aliquem, unde omnia infesta sa-
ccret. interim in Latio cum Aequis & Volscis
debellarum est: & nuntijs reculerūt prælio uictos
excessisse agro Latino, nec iam opus esse auxi-
lijs. nihilominus Nautius rebus in Hebruria
prospere cedentibus eduxit exercitū, ingressusq;
Volscorum regionem fugā ex parte magna de-
sertam paucis mancipijs potitus est & pecori-
bus incensisq; aruis eorum cum segete flauenti-
bus, alijsq; nō paucis damnis datis, nemine sub-
uenire auso reduxit suos incolumes. præceras
nihil memorabile gestum est ab his consulibus.
A. Manlius inde & L. Furius fuere C O S S.
Senatus bellum contra Veiētes decreuit. ea pro-
uincia Manlio sorte obiicit: qui celriter edu-
ctis copijs castra prope Veios posuit. Hostes in-
clusi mœnibus aliquandiu per legationes soli-
citarunt Etrurie populos, & Sabinos nouos so-
cios, orantes ut succurrant sibi celriter: cumq;
nusquam impetrarent auxilia absūmptis com-
meatibus fame urgente prodierunt ad consulem:
nac maximi & honoratissimè præferentes
supplu

supplicum insignia & pacem petentes. Manlius imperato unius anni stipendio, & frumento quanum in duos menses exercitui sufficeret, ubi haec allata fuerint, eos se missurum ad senatum est pollicetus, cum quo de pacis legibus agrent. Illi representata incunctater pecunia, cum stipendiū nomine, cum ea quam permisso consulis uice frumenti numerauerunt, Romam profecti sunt: admissiq; in senatum ueniam præteriorū petierunt, pacemq; in posteriū: ac post multas uel pro pace uel conuersentias uicit ea pars cui sedus placebat: & inducie in annos quadraginta sunt eis dare. Legati actis senati gratijs domum reuersi sunt. Manlius pars pacc ouas in urbem rediit. His coss. census actus ist, censa capitū CXXX M. & aliquor insuper. dein de L. Aemilius Mamercus iactum, & Vopiscus Iulius coss. fuit LXVII. Olymp. qua in stadio uicit Datus Arginus, Charete Athenis principe. Hi consulatum haberunt inquietum & laboriosum, cessationibus quidem bellis & pacatis hostibus, sed domesticis seditionibus in salutis periculum adducti una cū ipsa repub. nam militaris molestudo quietis impatiens statim flagitauit diuisionem agri publici, inopes instigante tribuno plib. Cn. Genucio. Is vir audax nec infacundus concionibus suis ad caprandam tenuis plebeculae gratiam abutens, extorquere conabatur a consulibus, ut quod senatus

natus iamdudū de diuidendis agris decreuerat,
 tandem exquerentur. Hi negabant ad se perti-
 nere quod alieno consulatu decretum esset Cas-
 sio Virginioq; C O S S. dicentes illorum fuisse id
 officium. Senatus consulea non habere vim legis
 perpetuae, sed esse instituta unius anni. Elusus
 hac consulum causatione Genutius, quia nō po-
 sset maiorem potestatum cogere, aliam uiam
 ingressus est. cōsularibus Manlio & Furio, qui
 superiore anno magistratum gesserant diem di-
 xit. Crimini erat iniuria facta plebi, quia non
 creassent decimuiros qui ex S.C. agros sibi diui-
 derent. Cur autem antea nemo consulum accu-
 satus sit hoc nomine, cum x i i. anni elapsi es-
 scerent ex quo id S.C. scriptum fuit, et hos duos de-
 dum rcos uane promissionis ageret, nō iniquas
 causas afficeret: postremo negabat aliter cogi
 posse ad diuisiōnem agrorum præsentes consules,
 nisi uideant ab alijs exactas poenas negligēti offi-
 cij, & idem sibi timendum intelligant. Hæc lo-
 curus & populum horeatus ad iudicium, iura-
 uit se permansurum in proposito, nec omissu-
 rum accusationem: simulq; diem dixit uiriq;.
 At patricios hoc cognito paucor ingens & cu-
 ra subiēt, incertos quomodo rcos possent eripere,
 audaciamq; tribuni compescere. iamq; decreue-
 ranti, siquid durius plebs in consulares statueret,
 per vim ei resistere, uel si armis opus fuerit. non
 tamen eò uenium est, inopinato huius periculi
 remed

remedio. nam ipso iudicij dic, Genutius moreuuus
in suo lecto inuenitus est, nullu cedis aut ueneni
laquei ue, aut alioqui uiolentia mortis uestigio.
Quo cognito & prolato in foru corpore, uisum
est omnibus diuinitus impeditu iudicium, moxq;
comitia soluta sunt. nam collegarum nemo au-
sus est renouare seditionem, & ipsis Genutij fu-
rorem damnantibus. quod si coſules nihil fati-
gantes amplius, seditione fortuito sopitam siuif-
fent quiescere, nullum eis fuiffet periculum: nunc
superbe ac consumelioſe plebem tractantes, &
ostentantes sui magistratus potestatem, magnoru-
m malorum causa fuerunt. nam ad delectum
habendum progreſsi, citatos nec parentes mul-
etando uerberandoq; efficerunt ut plebs in fu-
rorem uertereetur ex cauſa huiusmodi. P. Vole-
ro ex plebe uir bello fortis, qui superioribus
expeditionibus ordines duxerat, tunc inter gre-
garios ascriptus, negabat se militem fieri de-
bere, nullam ignominiam in militia meritum.
C O S S. offensi eius libertate, missi lictore spo-
liari hominem & uirgas expediri iusserunt. Ille
tribunorum opem inuocans, Pronoco, inquit, ad
populum. cumq; coſules nihil eius uociferatio-
ne mouerentur, & lictor uestem circumscindere
pergeret, uir etate ferox et viribus rem indigna-
atus ipſe ſibi tribunum praeftit, & unum al-
erum ue lictorem pugnis probe contusum à ſe
epulit. C O S S. irati uniuersos apparatores in
eum.

eum concitant. non tulerunt hoc plebeij qui aderant: conglobati sublatoq; clamore scinuicem cohorte atque Volcronem cipiunt pulsatis lictori bus. deniq; in consilios. impetus factus est. qui nisi in foro se proripuissent. perpetratum fuisset nefarium facinus. Hoc facto in diuersa studia scissa est tota ciuitas: et tribuni qui haetenus quicunque rante. effrati inuehebantur in consules: nec iam de agrorum divisione. sed de recipiatu maior feruebat contentio. nam patricij ferentes indigne potestatem summam contempnere. ausum apparatores pulsare deposcebant ad rupis Tarpeiae supplicium. contra plebeij cateruatum uociferabantur cohortantes se ne libertatem suam prodarent: utq; ad senatum deferrent nomina consulum. et animaduersionem aliquam in eos poscerent: qui ciue Romanu eribunorum opem inuocantem et provocantem ad populum. cōtempio iure magistratus simul et populi. tanquam uile mancipium uerberari iussirent. Ita neueris de contentione quicquam remittētibus. reliquū eius consulatus tempus eorum inglorium præterit. nec domi nec foris ulla re gesta memorabili. Proximis comitijs L. Pinarius. P. Furius creari sunt consilii anni principio religionibus quibusdam territus est populus. multis prodigijs apparētibus. et uatibus atque pontificibus iram deorum denunciabitibus. quod sacra non rite fierent. nec ita multo post pestilentia inuasit mulieres

lieres quanta nunquam anteā , præsertim graui-
 das. immaturos enim & mortuos fœtus effun-
 dentes. & ipse moribantur: & neq; supplica-
 tiones circa templ a deorum arasq; habitæ, neq;
 lustrationes priuatae publicæ' ue quicquā profi-
 ciebant. Hac calamitate seviente seruus quidā
 pontificibus indicat, unam virginum Vestalium
 Vrbiniam virginitate amissa impure sacra pro
 populo facere : qui amotam à sacris & in iudi-
 cio conuictam uerberauerunt, traductamq; per
 urbem uiuam defoderunt. ex incesti patratoris-
 bus alter sibi p se manus intulit: alter à pontifi-
 cibus comprchensus in foro sub furca flagris ca-
 sus ac necatus est. atq; ita demum pestilencia
 desye. Si sedicio iam inueterata plebe à pa-
 tricijs dissidence rursum renouata est opera P.
 Voleronis, qui superiore anno ab Aemilio &
 Julio C O S S.miles pro centurione scriptus im-
 perium eorū contempserat: postea tribunus hac
 potissimū de causa ab infima plebe creatus (nā
 loco humili natus & in egestate magna edu-
 catus fuerat) quod primus omnium consularem
 potestatem regiae parem ipse priuatus contem-
 psisset: tum quod magistratū ambiens pollicitus
 esset ablaturum sē potētiām à patricijs. Hic quā
 primum licuit placata deorum ira tractare
 remp. pro concione legem tulit de tribunicijs co-
 mitijs, ut pro curiatis tributa fierent: quorū hęc
 est differentia. Curiatis comitijs de re quapiam
 insinu

in senatu prius tractata suffragia curiatim colligebantur, idq; auspicato: alias nisi aucts addicerent ea conutia habebantur pro irritis. Tribuna uero inconsule senatu, nullis auspicibus adhibitis, una die peragebantur à tribulibus. Habebar autem è quatuor collegis duos legis ferende socios, atque ita reliqui superabat numerò qui dissentebant, ac cōs. s. ex senatus totusq; ordo patricius legi quo minus perferretur summa ui resistebant: ex postquā dics rogationis uenit, in comitio multe grauissimorū uirorum ex in primis consulum orationes sunt habitae, declarantium quantum incommodorum inesset in ea legē. tribuni contra suis orationibus resellere conabantur consules, ac uicissim illi tribunos: totusq; is dics per orationum suadentium ac dissuadentium uicissitudines uerborumq; altercationes absumpius est. nocte superueniente tribuni plebis actionem eam distulerunt in trinundinū. ad prefinitam diem maior etiam quam antea turba confluit, res non aliter quam prius magna conventione acta est. Id animaduertes volero apud sestatuis postbac nec consulibus dissensionem legis permittere, nec patricijs suffragia, sed in rotum eos comitijs arcere. habebat enim illi sua sodalitia, ex cum clientelarum cateruis multas fori partes occupabant, animos addendo legis dissensoribus, defensoribus contra obstrependo, aliasq; multa indecora faciebant, que pre se fer-

rr 2 rcne

rente fucuram in suffragijs confusioneM ex uile-
lentiam. Hæc eius consilia non tam ciuilia quā
tyrannica præpediuit alia dira calamitas. In-
uasit enim urbem pestilētia, reliquam etiā Ita-
liam peruagata, sed nusquam alibi quā Romæ
infestior: cui nec humana ope ulla succurri po-
terat, sed curati & que atq; incisurati morieban-
tur: nec supplicationū sacrificiorumq; , ex quod
exirenum afflictis rebus quæri solet remedium,
luſtrationum priuatarum publicarum'ue ulla
erat utilitas. Seuiebat id malum nullo ætatis,
sexus, roboris, imbecillitat'ue discrimine, ad-
uersus medicinam ac remedia contumax, non
mulieribus parcēs, non uiris, nō natu grandibus,
non iuuenibus: non tamē diuturnum, quod soli
in causa fuit quo minus universus deperire po-
pulus: sed torrcēis in morē aut incēdij uno impe-
tu inuadebat hominem ex abripiebat. Sedata
hic peste volero appetēc sui magistratus exi-
tu, quia legē perferre non poterat, proximis co-
mitijs iterū tribunacū periye, permulta magnifi-
ce de se pollicens: quod ex imperauit, cum eoq;
duo illi colleg.e. His patres opposuerūt uirū iam
inde à paternis certaminibus infestum plebi, et
nihil detrimenti capere passurum rem optima-
tum, Appium Claudium Ap. F. quem inuitū
ac ne in campum quidem progressum, nihilomi-
nus absentē præindicio suo creauerunt cōsulem.
Comitijs facile peractis, nam pauperes cōfestim
è cam

è campo discesserunt auditio Appū nomine,
 consulatum inierunt, T. Quintius Capitolinus,
 Ap. Claudius Sabinus, ingenio simul & uolun-
 tate dissimiles. Nam Appio placebat exercita
 militia distineri otiosam plebem & inopem, ut
 uictum quotidianum, quo domi carceret, ex ho-
 stico suis sibi parans laboribus adiutaret Rom.
 imperiū, nec molesta esset patribus rempub. tra-
 Etantibus. non defuturam honestam belli occa-
 sionem ijs qui ad imperium aspirantes inuidiosi
 essene omnibus. & de futuro argumentabatur
 ex præteritis, docens omnes superiores seditiones
 ex oreas bellis cessantibus. Quintio uero nō pro-
 babatur belli principium querere, aienti gracū
 esse debere si ad bellū necessario repellenda no-
 cata plebs pareat: & cōmonstranti fore ut si
 militiam derectantibus vim adhibeant, plebs
 per desperationem abijecta magistratus reueren-
 tiā, quemadmodum cōsulatibus proximis: un-
 de geminum instare periculum. aut enim sangui-
 ne cædibusq; civilibus seditionem esse compe-
 scendam, aut plebem demerendam parum hone-
 stis obsequijs. erat autem penes Quintium cius
 mensis imperium: quamobrem necesse erat colle-
 gam nihil inuito illo facere. At Vl. lero cum
 collegis socijs nihil amplius cunctati de lege
 quam superiore anno perfserre non posuerant,
 iterum rogationem ferebant, addito legi, ut
 etiam ædiles eisdem comitijs fierent, & quic-
 rr 3 quid

quid per plebem agi decerni' ne dicens, agcretur
eribus comitijs. quod nihil aliud erat, quam à
senatu in plebem transferre potestiam. Hoc co-
gnito consules cura subiit quomodo primo quoq;
tempore quam fieri posset utissime tollend. et effe
ea seditio. Appius censibat vocando ad arma
qui saluam uellent Rmp. Et si qui ex aduerso
arma caperent, habendo pro hostibus. Quineius
rationibus persuadendam plebem aiebat. Et do-
cendam quam perniciosis consilijs præcepit ra-
piatur per ignorantiam rerum salubrium: exire
mæ insani. et dicins ab iniuris ciuiibus extorquere
quod impetrari possit à uolentibus. In eam sen-
tentiam à frequenti senatu itum est: confitimusq;
in comitium progressi coss. à tribunis petie-
runt copiam dicendi et diu. et gre uiurumq; con-
cessum est. ea dies ubi uenit, foro uaria turba
referto, quia factionis uiariusq; magistratus sub-
sidij se firmauerant, dissuasores legis prodiuerunt
in medium. ibi Quineius uiu mitis et populari
facundia gratus, primus ueniā p̄fatus ap-
posuit admodum et plausibiliter cōcionatus est.
adeò ut suafores legis hærerint, nihil ualentes
affirre uel iustius uel aequius. quid si collega eius
nihil tentasset amplius, actum erat de lege ut
iniquissima: nunc illius oratione superba et
inopibus auditu molesta factum est ut plebs ex-
asperata ad acriorem et perniciacorem conten-
tionem accensa sit. non enim ut ingenuos ciues
allo

allocutus est, penes quos esset legis sancienda ir-
 ritandæ'ue arbitrium: sed ut uiles inquilinos, nec
 satis liberos, nimis licenter & acerbe incusauit,
 decoctionem exprobrans fraudatosq; creditores,
 defectionem à coss. rapiis signis castra deser-
 ta, exiliumq; uoluntarium, periurium & arma
 pro patria sumpta mox conuersa in ipsius uisce-
 ra. Proinde nil mirum, contempiores deorum,
 periuros, ducum deseriores, patriæ quantum in
 se sit desolatores, nec nisi ad fidem irritandam
 mores corrumpendos, leges antiquandas, in eam
 reuersos, impudenter se gerere, nec posse bonorum
 ciuium officium præstare: sed semper obsequen-
 tes suis cupiditatibus plus & quo sibi usurpare:
 nunc proprios magistratus petendo, eosq; sacro-
 sanctos & nemini obnoxios. nunc quoilibet è
 patritijs in capitis iudicium uocando, legitimaq;
 iudicia, quibus de capitali poena ciuiū exiliū ue-
 mulcta statuitur, contra pristinam consuetudi-
 nem peruerendo, & à sinceriore ciuitatis parte
 ad fôrdidum & sine lare uulgas transferendo:
 nunc ad inopis ac meritorie turbæ commoda, in
 nobilitatis iniuriam, leges ferendo tyrannicas &
 nefarias, ne cognitione quidem harum permitta-
 patribus, sed hoc quoq; honore priuando, quem
 semper ab urbe condita habuerint etiam sub re-
 gibus. his alijsq; similibus probbris in eos corge-
 stis, à nulli conuincia, nullo cōuicio temperans,
 postremo in hæc uerba desye, quibus maxime

rr 4 plbs

plebs offensa est: nunquam in ciuitate cassus
 quaecunq; dispidiorum defore, sed semper alijs
 post alios morbis laboraturam, dum tribunitia
 potestas in ea manebit: ostendens omnium insi-
 eriorum ciuilium consideranda initia, ut pia sint
 iustaq; Sic enim natura comparatum, ut e bonis
 seminibus boni fructus proueniāt, ex malis mali
 perniciosiq;. Si, inquit, hic magistratus in ciui-
 tatem per concordiam inuestitus esset bonis au-
 bus, fuisset nobis multorum magnorum bonorum
 causa, concordie, bonarum legum, bonae spei de-
 dijs, innumerorum aliorum. nunc quoniam per
 uolentiam, iniquitatem, seditionem, belli ciuilis
 meum, aliaq; abominanda inductus est, quid
 bonae salutaris' ue rei sperandum est admissso sc-
 mel hoc magistratu? qui propter superuacaneum
 est auxilia remediare contra pullulantia mala
 querere, quaecunq; potest excogitare humana
 ratio, pessima radice manente incolumi. nun-
 quam enim diris non infestabimur donec nefasta
 haec furia & uomica inhærens ciuitati corrum-
 per suo rabo honesta omnia. Sed de his alias di-
 ceatur tempestiuus. nunc quoniam prouidendum
 est præscen negotio, dicam quod sentio nihil dis-
 simulans: neq; hanc legem, neq; ullam aliam non
 praeractatam à senatu patiar perferri me con-
 sule: sed cum dictis opeimates defendam, cum
 factis (si opus fuerit) non cedam aduersarij. Si
 ante nesciuitis quantā uim consularius habeat,
 certe

cerne discetis me consule. Sic Appius. Tum ad respondendum surrexit C. Lectorius tribunorum nati ex dignitate maximus, vir bello spectatus, nec inidoneus tractandis ciuilibus negotijs. Hic altius rem reperiens multa pro plebe dixit. Hos uituperatos à consule inopes, post exanilatos tot labores bellis varijs, non solum sub regibus quod necessitatibus videri poterat, verum etiam deinceps pro patriæ libertate parandoq; imperio, nullam retributionem accepisse à patreis, nullius communis boni participes, sed quasi captiva mancipia libertate per eos exiros: cuius recuperanda desiderio coactos relinquere patriam, ex alias sedes querere, ubi homines ingenui non paterentur seruilia. deinde nec uim factam senatui, nec bello acquisitum redditum. rogatos ut relicta recuperarent, cibissimum ciuium suorum precibus. deinde commemorauit iusserandum ex leges redditus: in quibus erat primum omnium offendarum obliuio, deinde proprius plebis magistratus, qui subueniret pauperibus ex aduersarios eorum repri-meret. Post hæc recitauit leges nuper à plebe la-^{ras}, de indicandis quibuscunq; patritijs, ex suffragijs à cœuriatis qd curiata comitia translati. Hæc pro plebe locutus sermonem uerit ad Appium. Et postea, inquit, tu audes his conui-^{tum} facere, per quos magna ex parte, illustris ex obscura, hæc ciuitas est reddita, seditiones uocans exiles? quasi non omnes meminerimus.

rr 5 euos

euos maiores dissidentes à Sabinorum proceribus, relictis patriæ sedibus huc uenisse supplices: nisi forte uobis honestum est libertatis desiderio patriam antiquam reliquisse: Romanos idem fecisse non deceat. Tudes etiam uicuperare tribuniciam potestatem, ut in urbem inuestiam malo Reipublicæ? Et suades his tollere pauperum auxilium sacrosanctum à dijs hominibusq; confirmatum, inimice plebis tyranno quam ciui similius? nec senis è interim et senatus conuiciari, et huic quem geris magistrati? nam totus senatus in reges insurrexit propter intolerabilem eorum superbiam uiolentiamq;, et creatis C O S S. priusquam illos pelleret alij regiam potestatem tradidit. itaq; quod de tribunatu pl. dicis, malo Reip. in ciuitatem receptum, quia ex discordia natus est, id dictum in consulatum recidit. nec enim aliunde ortus est, quam ex patriorum defectione à regibus. Sed quid ego haec tibi loquor quasi bono ac moderato ciui? quem omnes hi sciunt durum, asperum, infestum pl. binatum, nec ullo modo posse propter genuinam feritatem mansuescere. quin potius omisis uerbis te aggredior, et ostendo tibi quantam uim plebs habeat, quam te non puduit sordidam Et sine lare appellare: quantaq; sit hu:us magistratus potestas, cui te leges cogunt cedere. Ergo nihil dissimulans ad rem ueniam. Haec locutus per omnia sacra deierauit, nolle se nisi perlata lege

lege uiuere. Tum silentio facto & omnibus incertamen intentis, quidnā incepturnus esset, iubet Appium concione excedere. Quo non parente, sed stipante se lictoribus aliaq; turba quam in hoc paratam domo adduxerat, & repugnare malente quam excedere, Lectorius indicto per praconem silentio pronuntianus, collegium tribunorum iubere duci consulim in carcerem. ac mox iussus apparitor accessit eum apprehensus, sed à proximo lictore pulsatus & repulsus est. ad quod factum clamore ex indignatione circumstantium coorio, uadit ipse Lectorius cohortatus uulgum ut adisse auxilio, ualido globo iuueniū se opponente, quos circa se habebat Ap pius. securae sunt sœda altercationes uociferationesq; & protrusiones, postremo rixa prorupit ad pugnos atq; inde ad iactus lapidum. Efferuerunt malum ne ulterius procederet effecit alter consul Quintius, rogando omnes obsecrandoq; una cum senioribus senatoribus, & in medianam pugnam se projicendo. & iam parum diei supererat, ut uel iniicii dirimerentur. Insecutis diebus magistratus accusabant se iniicim: consul tribunos, eripere sibi magistratum uoluisse duci iubentes in carcerem: tribuni consulem, pulsasse sacrosancta corpora: & præferebat Lectorius manifestas suggillationis notas in facie: tota ciuitate dissidijs efferata. Plebs cum tribunis occupauit Capitoliū, diurnis nocturnisq; id seruans excub

excubüs. Senatus magna cura quærebat modum quo sedaretur seditio, sollicitus tum propter periculi magnitudinem, tum propter dissensionem consulum. Nam Quintius concedi plebi non iniqua parenti censebat, Appius emori malebat quād cedere. Cumq; nullus contentionum finis fieret, Quintius seorsum tribunos, seorsum Appium orabat obsecrabitq; ut publica commoda plus quād priuatos affectus apud se valere sinerent: & animadueriens illos iam experientia sapientiores factos, collegam uero in sua manere peruicacia, persuasit tribunis ut in potestate senatus fierent. deinde connocata senatu, ualde laudatis tribunis, obsecravit collegam ne publicæ saluti obfisteret: moxq; consulares rogauit sententiam. Primus P. Valerius Publicola pro sententia dixit: Que iniucem se criminentur tribuni & consul, mutuasq; iniurias per tumultum factas, quoniam non dolo malo nec priuata rei causa èuentum esset, sed per contentionem de Republica remitti debere mutuum, nec uocari in iudicium. Quod uero ad legem attineat, quoniam Appius consul non patiatur eam ferri senatu inconsulto, referri ad senatum de ca. Ceterum tribunos unà cum consulibus operam dare ut concors sit ciuitas, & decorum seruatur in servendis suffragijs. Probata omnibus hac sententia Quintius confessim de lege ad senatum reculit: & post longam dissuasionem Appiū tribunorumq;

norumq; suasiones, uicit ea senatus pars quaerogationem permiscebatur: factoq; s. c. & reconciliatis magistratibus, plebs ob uoluntatem senatus leta legem comprobauit suo suffragio. Ex illo tempore usq; ad nostram etiam comitia creandorum tribunorum atq; & dilium absq; auspicijs peraguntur suffragio tribuum. atq; is finis eius seditionis fuit. Paulò post placuit exercitus conscribi, & uerumq; consulem contra Aequos atq; Volscos proficisci. Nuntiabatur enim utriusq; gentis magnas copias populari agros sociorum. Comparatis celeriter exercitibus, Quintius Aequos, Appius Volscos, provinciam fortius est. Vixq; consuli negotium successit ut succedere paruit. Exercitus Quintij lenitatis eius & equitatis amore prompte iussa capessebat, pleraq; munia sponte exequens, quo duci suo honorem pararet atq; gloriam: magnamq; hostici agri partem prædabundus peruegatus est, & quis obuiam prodire non audenteribus, unde magna preda poritus est: nec multo post incolmis in urbem rediit cum duce rebus egregie gestis conspicuo. Qui uero Appi ducet profecti sunt, odio ducis in disciplina contineri non potuerunt. nam & alias toto ciuius militiae tempore data opera negligenter rem gesserunt atq; conuincitcr: & in aciem contra Volscos producti noluerunt congregari: sed & cneuriones & antesignani, quidam etiam desertis signis in castra

castra se receperunt: & nisi hostes inopinatam
 fugam mirari, insidiarique ueriti abstinuissent à
 persequendo, perisse maior pars militum. id fa-
 ciebant præ inuidia, ne consul uictor triumpho
 alijsq; ornaretur honoribus. sequentia die cum ille
 increparet ignominiosam fugam, horeareturq;
 ad abolendam eam ignominiam, ac nisi fortius
 resisterent, minaretur pœnas statutas legibus,
 pergebant detrectare nociferantes, abducere se
 ex infestis terris saucios & ob id ad pugnam
 inutiles. mulii enim integras corporis partes
 quasi uulnerati obligauerant. itaq; Appius co-
 actus est exercitum ex hostico deducere. Volsci
 extremum agmen carpentes non paucos inter-
 emerunt. Ut uero in pacatum uenium est, consul
 pro concione militibus exprobrata ignavia, ait
 se ut in desertores animaduersurū: multumq; de-
 precantibus senioribus & honoratis ne publice
 cladi aliam nouam calamitatem adderet, nihil
 motus decresse respondit: ac mox & centuriones
 quorum cohortes fugerant, & antesignani quo-
 rum signa amissa fuerant, pariim securi percussi
 sunt, partim occisi sustibus. reliquæ copiae deci-
 matæ sunt: que pœna solennis apud Romanos est
 eorū qui ordines deseruissent signaue amissione.
 Post hec exosus dux cù magistro & ignominioso
 exercitu ad comitia rediit. sequenti anno con-
 sularū inierunt L. Valerius iterum, Tib. Acemi-
 lius. nec diu cessauerunt tribuni, sed mentionem
 fecer

fecerant legis Agrariae: aditisq; consulibus por-
 tulabant raium haberi quod senatus promise-
 rae consularu sp. Casbū & Proculi Virginū, af-
 ferentes preces & obsecraciones maximas. &
 habuerunt fauenteem uerumq; consulm, Tib.
 Semilius propter offendam ueterem nō omni-
 no iniustam, quia patri eius triumphum petenii
 senatus negauerat: Valerius autem reconciliare
 sibi plebem cupiebat, insensam propter mortem
 sp. Casbū, quem ipse questor tyrannidis affecta-
 ra coniactum & damnatum affecerat supplicio,
 hominem etate sua rebus domi forisq; gestis
 clarissimum, qui primus mentionem Agraria
 legis in ciuitate inuulcerat, eo nomine potissimum
 exsus patricijs, quasi plebem ad se allectans.
 Igitur pollicitis & oss. relatueros se de divisione
 publici agri ad senatum, & confirmationem legis
 adiuueros, freti his tribuni uenerunt in scenatum,
 & uerbis usi sunt mansuetis: quibus nil contra-
 dicentes consules, ne uidarentur contentionē que-
 rere, seniores rogauerunt sententiam. Primus au-
 tem rogatus est L. Semilius pater alicius con-
 sulum, qui dixit sibi è Republ. uidcri si bona pu-
 blica possideauerit ab omnibus potius quam à
 paucis: gratificandumq; plebi ut ea cōcessio im-
 paretur pro beneficio. saepi enim coactos ei cōces-
 sisse quod sponte largiri noluerant. tum occupa-
 tores earum possessionum qui tanto tempore clam
 fructus inde perceperisse, gratias habere debere
 pro

pro rām diu dissimulato negotio: & si uerentur
 in posterum, non debere pertinaces esse. Addē-
 bat, præter ius receptum consensu gentium, quo
 publica habeneur omnium communia, priuatæ
 uero possessiones quas quisq; bono modo sibi pa-
 rasset: necessitatē etiam incumbere senatui,
 quod de agro diuidendo s. c. factum sit ante
 annos sepcemdecim. ostendebatq; id decreum in
 utilitatem publicam, ne ager incultus iaceat,
 nēue urbani pauperes nihil negotij habentes, ut
 nunc, alicnis bonis inuidēant: uiq; iuuenus edu-
 ceretur in domesticis patrimonij, & honeste edu-
 caria tanto fiat animosior. nam eos qui nihil rei
 familiaris habeant, & ex mercenarijs operis se
 alant, aut omnino nullos liberos sibi cupere, aut
 si procreandis dent operam, parum felices fru-
 ctus prouenire coniugij, nimirum humilis &
 mendicari proximi. Ergo, inquit, pro senten-
 tia dico, s. c. cuius execucio prope securia tur-
 bulenta tempora dilata est, confirmandum à
 cōss. creandosq; decemuiros qui agros diui-
 dant. Post hunc Appius Claudius superioris
 anni consul rogatus cōrariam dixit sententiā,
 docens nunquam senatus uoluntatem fuisse ut
 diuidentur publica: qui si uoluisset, iam dudum
 id fecisset. Sed deliberandum id distulisse in rēpus
 aliud, quo facilius sopiretur sedicio quam cum
 excitabat consul affectans tyrannidem. Quo
 damnatio neq; successores cōsules ex co s.c. quic-
 quam

quam egisse, cernenies quantis malis aditus in ciuitatem aperiretur, si recipereatur mos publica diuidendi pauperibus: neq; per continuos deinceps x v. consulatus ullū consule, licet plebe sacerdos periculose cumuliante, sustinuisse quicquā facere contra bonum publicū: ut qui ne ius quidem finiendorum agroram ex illo s. c. habuerint, sed soli primo quorum consulatu id factum sit. Ergo, inquit, ne nobis quidem Valeri tuq;
Zemili de diuidendis agris referre licet, quod à senatu nobis mandatum non est: nec reēle facitis aut ex institutis maiorum uestrorum honestissimorū, atq; adeò non sine periculo. Hac de s. c. quo iot annis post consilii facti non tenebmini, dixisse sufficiat. de illis porrò qui uel per uim uel clam occupant publica, paucis dicam. Si quis cooptetur habet aliquē frui agris quorū se legitimū possessorē approbare nequeat, deferat cum ad consules iudicandum iuxta leges, quas nil opus recentes condere. iamdudum enim scriptae sunt, nec adhuc antiquatae. Quoniā autem & de utilitate differnit Zemilius, asseverans eam diuisiōnem bono fore omnibus, ne hāc quidem partem non coargut am relinquam. Vndeatur enim mihi præscenem tantummodo rerum statum spectare, in futurū nequaquam prospicere: & paruā rem putās publica concedi otiosis cogenis hominibus, nescie quantorū malorum causa in hoc sua sit. Sic enim sc̄mel admissus

malus mos permanebit in urbe grauis ac perniciosa in perpetuum. potiri enim malis cupiditatibus auget eas non eximit, id quod res ipsa declarat. Quid opus est uos meis aut ~~semili~~^{uerbis} credere? Nostis ipsi quarenn hostium uicimus, quantum agrorum populati sumus, quantum præda ex oppidis expugnatis partum est, magno hostium dispicio. qui olim belli nunc ad egistatem redacti sunt. Ab his cōmodis nemo istos repulit, qui nunc de inopia queruntur, ex æquo fuerunt huiusmodi lucrorum pārticipes. num igitur ex his lucris aliquid accessit eorum fortunæ pristinæ, aut idco in re laetiore sunt? Vt in am essent, ut minus mol. Etos cohabitatores haberemus. at nunc uidetis & auditis eos queri de extrema inopia. itaq; etiā si que petūt imperia uerine, aq; ampliora eriā, nihil maiores facultates habebunt. nō cū nim in fortunis eorum inest egestas, sed in moribus, quos ne regum quidē & tyrannorum omnium exatiauerit munificencie, nedū unum ruscū. quibus si hac cōcesserimus, idē faciemus quod medici qui ægrotis morem gerunt. non enim agra pars ciuitatis sanabitur, sed sana inficitur contagio. In universum P. C. magna uobis cura opus est & dili-
genzia, ut in integrum restituatis corruptos ciuitatis mores. Videlicet quò processerit plebis immodestia, utq; decretet imperiu consulū: quam adeo non pœnitet domesticorum facinorum, ut in

in castris quoq; agatur eisdem intemperijs, arma proijcens, ordines deserens, signa prodens hostibus, ante congressum ignominiose fugiens, quasi ageretur de mea gloria, non de securitate incoluntateq; patrie. Et nunc Volsci de Romanis trophya statuunt, ex templis illorum nostris ornantur spolijs, iactaneq; se ut nunquam ante illi populi, paulo prius ducibus nostris supplices ne occidione perirent aut uenirent sub hasta. Hincine factis aquum aut honestum est uos referre gratiam? haecne remunerari diuisione agri publici? cuius partem, quam isti sibi postulant, hostis occupat. Sed quid opus est hos accusare? qui male nati, male educati, paruam honestatis rationem habent: cum uideamus maiorum instituta ne in nostris quidem manere moribus. grauitati nonnulli nomen imponunt superbie, que iustitia est appellant stultitiam, que sorriendo insaniam, rusticitatem que est modestia. contra que apud priscos illos odiosa erant, haec effruntur ex in admiratione sunt hoc corrupto seculo: ignavia, loquacitatis, malitia, uersutia, habentur pro sapientia: quēadmodū simplices ex in nullo bono proposito constates etabiles habeneur ex dociles, cū à talib. multas potentes ciuitates subuersae sint funditus. Haec P. C. siue auditu incūda nobis sint siue molista, certe uere dicta sunt ex libere, si persuasero uobis utilia nūc, tuta in posterū: mihi uero qui public

blicorum commodorū amore contemno priuatus
inimicities, allatura non mediocria pericula.
Scio enim ratione futura pr̄esagire, et quid mihi accidere posse exemplum ex alijs sumere. In hanc Appij sententiam alijs fermè omnibus discedentibus senatus dimissus est, iratis tribunis quòd repulsam passi sunt, & iam tū vindictam spirantibus. itaq; post longā consultationē placuit eis diē Appio dicere, lice aetimata capite, idq; mox pro cōcione fecerunt, horati omnes ut ad eam diē adessent ad suffragia. Crimina erat h.ec. Malas eū contra plebēs sentētias dicere, seditionē in ciuitatē inducere: intulisse uolētas manus sacros ancto tribuni corpori: exercitui praefectum clide accepta reuersum esse cū ignomina. his ei pro cōcione obiectis, dieq; dicta, denūtiauerunt ut ad causam dicendam se s̄isteret. Id cum omnes patricij ferrent agerrime, nihilq; sibi ad summā sollicitudinem reliquum facerent quo reum seruarent, Appiumq; horarentur ut tempori cedens habitum pr̄esenti fortuna cōuenientem sumeret: negauit se quicquam abieclum suisq; maioribus indignum admissurum, addens sc̄miles emori malle, quam alicuius genua tangere. eos quoq; qui pro ipso deprecari parabant ueruit, dicens duplicatum pudorem sibi fore si alios pro se facientes aspiceres, qua sibyip̄si parum decora putares. Hec aliaq; multa similia dictiās, nec nestimando nec uuln̄ muraco.

rato, nec quicquam remittens de magnanimitate
 pristina, ut uidit totam ciuitatem eius certamen-
 sis expectatione arresta, paucis ante iudicium
 diebus mortem sibi consciuit. eius tamē necessa-
 rij morbo extinctum fixerunt. prolatio deinde in
 forum corpore filius eius à tribunis & C O S S.
 petiit, ut sibi more maiorum liceat pro concione
 patrē oratione funebri ornare. tribuni uero dum
 adhuc uocaretur populus à C O S S. urgendo
 denunciabant adolescenti, tolleret cadaver ē fo-
 ro. Non tulit hoc populus, nec dissimulauit hāc
 iniuriam, ut inhonoratum corpus ejceretur, sed
 permisit adolescentem patri exercitum & mo-
 ribus receptum honorem persoluere. atq; hic finis
 fuit Appū. Ceterum C O S S. conscriptas co-
 pias eduxerunt ex urbe, L. Valerius cōtra Ae-
 quos, Tib. Aemilius cōtra Sabinos. nam hi se-
 ditionis tempore in agrum Romanum irruptio-
 ne facta, eiusq; magna parte uastata, multum
 praeda abegerant. Sequi aliquoties cum hoste
 congressi, multi uulncribus in castra firmo loco
 sita compulsi, deinde abstinebant à pratio. Va-
 lerius oppugnationem eorum aggressus, prohibi-
 tivus est diuinatus. iam enim progresso & rem
 incepit anti caligo superne cum imbre magno in-
 cubuisse, simulq; fulgura & aspera tonirua.
 exercitu uero tempestate disiecto confessim seren-
 itas rediit. Hac religione uatumq; monitis mo-
 rus consul, omissa oppugnatione ad uastando

ss 3 cor

eorū agros uersus est, concessaq; milii tota præda, reduxit domum copias. Tib. Semilium diu contempsum per hosticū uagariū ex iam nihil hostile timentem Sabini aggressi sunt: collatisq; signis pugnatum est à meridie usq; uesperā, nox direxit prælium, incerta uictoria. Sequentibus diebus uiriq; suos funerarunt, ex castra cōmuniuerū: cōtentiq; sua ueri, neueri lacescebāt alteros: tandemq; diuersi abierunt. Sequenti anno L X X V I I I Olympiade, qua in stadio uicie Parmenides Pestanus, Theagenide Athenis principe, C O S S. Romæ fuerunt, A. Virginius Calimoneanus, T. Numicius Priscus, quorum consulatus initio nuntiatum est Volscos aduenare cum magno exercitu: nec multo post incendium suburbani cuiusdā castelli agrestium fuga deserti conspectum est. Consules quia nondum illuxerat missis speculariū equitibus, & dispositis per mœnia custodijs, ipsi ante portas statuētanees quid renuntiarent equites, deinde clara iam luce cum militibus interim collectis contra hostes properabant. ac illi direpto incensoq; castello celeriter se inde proripuerunt. consules restincto incendio, præsidioq; loco imposito, in urbem reuersi sunt. Post aliquot dies ambo consules cum domesticis & auxiliaribus copijs profecti sunt Virginius in Lequos, in Volscos Numicius, pariter felici successu. nam Virginiū

nium Aequi agros suos impune uastare passi sunt, non ausi congrederi: simel tandem lectorum uirorum manum collocauerunt in quodam nemore, quæ hostes palantes aggredirentur ex insidijs. sed is conatus fuit irritus, quia mature dolum senserunt Romani. acri pugna commissa multos ex suis Aequi desiderauerunt, nec amplius uoluerunt mare experiri. Numicio quoq; ducenti exercitum ad Antium, quod iunc inter primarias Volscorum urbes fuit, nullus exercitus se opposuit, sed omnes populi defensabane se mœnibus. interea uastatus est ager arbustis excisis, & oppidulum maritimum capiū, quod Antiatibus erat nauale simul & forum rerū uenalium ad uictum pertinentium, quæ negotiationibus maritimis subuicibus subuicibus subuectabatur, interdum & latrocinijs. Hoc direpto mancipia, pecunia, pecora, merces, in prædam cesserunt militi. Libera corpora, quæ cladi superfluerunt, sub hastæ sunt uendita. Captæ sunt etiam uiginiduæ longe naves Antiatium, & alia nauium armamenta instrumentaq;. Post hæc consulis iussu ædes incensæ sunt, naualia diruta, & equata solo mœni, ne oppidum relictum Antiatibus esset usui. atq; hæc seorsum gesta sunt singulorum consulum auspicijs. Post hæc coniunctis duobus exercitibus fines Sabinorum ingressi, agrosq; depopulati, sub fine anni reduxerū domū copias. T. Quintio Capitolino, Q. Seruilio Prisco C O S S.
ss + statim

statim initio anni fuit in armis Romanus exercitus, auxilijs quoq; sociorum ulero conuenientibus. moxq; C O S S. uoris in Capitolio factis, Iustratoq; exercitu, contra hostes profecti sunt. Sa bini, quæ Seruiliū prouincia fuit, adeò nō pugnauerunt, ut ne exercitum quidem producerent: sed intra munimenta se continentres spectabant agrorum uastationem, uillarum incendia, seruitorum transfugia, ut minimo negotio magna præda simul auëti & gloria Romani domum repeteret. Interea Quintius cōtra Volscos Aequosq; profectus, qui coniunctis copiis ad Anium confederant, militari gradu iter emensus opinione citius eis superuenit: nec longe ab eorum castris, ubi primum in conspectum uenit loco plano impedimenta deposita, ne uidetur meuere hostem longe præstantem numero. Virinq; deinde ad pugnam parati processerunt in acīo, congressiq; dubio marie certauerunt usq; meridim, laborantibus continue submittentes subsidia: qua parte posterior erat Volscorum Aequorumque condicō, Romanis quod numero deerat alacritate supplentibus. Ibi Quintius uidens muleos suorum cecidisse, ex superstitionibus plurimos uulneratos, cogitabat receprisi gnum dare: sed uerius ne opinione fugae hostibus animos adderet, perdurare maluit: assumptisq; fortissimis equitum, dextero suorum cornu, quā maxime laborabatur, succurrerit: & nunc

nunc tribunorum centurionumq; ignauiam increpans, nunc anteacta prælia memorans, nunc ignominiam si fugians periculo coniunctam ponens ob oculos, ad ultimum opportunissimo figmendo rem labantem sustinuit, quod et suis audaciam, et hosti pauore attrulit. dixit enim alterū cornu fugatis hostibus iam castris illorū esse proximum: simulq; impressionē in hostes facit, ipse cum tota foreissimorum equium turma relictis equis pedestrem pugnā capessens: moxq; omnes exēplo accensi, quasi alij facti, propellunt oppositos, Volscis qui erāt in aduerso cornu non amplius resistere ualētibus. Quibus profligatis Quintius rursum consenso equo in alterum cornu aduolans ostendebat fugitam partem hostium. cohorte abaturq; ne uirtute cederent alteris. quo facto cessit tota hostium acies effusa fuga castra sua repetens. nec tamen diu Romanus instieit, maiure signo receptui dato, nec uiribus iam nec armis integris. Interiecit deinde aliquot dierum inducys, qui sepeliendis cæsis curandisq; vulneribus, et reparando bello impensi sunt, denuo pro castris Romanis certatum est. Nam Aequorum et Volscorum copys auctis supplemento misso à circumuicinis populis, dux eorum freeus suis copys, quintuplo quam hostiles essent maioribus, uidensq; Romana castra parum munito loco sita, oppugnandi tempus adesse perauit. quod ut semel